
1 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
DECISIONE A CONTRARRE n. 76/A/2023 

 

(Ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023) 

 

Oggetto: Affidamento diretto a seguito di Confronto di preventivi MePA per il servizio di 

depolveratura e messa in sicurezza del fondo “Ministero dell’Industria, del Commercio e 

dell’Artigianato – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi – serie Invenzioni” e restauro di opere grafiche. 

Importo stimato € 119.000,00 (diconsi euro centodiciannovemila/00), inclusi gli oneri della sicurezza, 

non soggetti al ribasso, pari ad € 600,00 (diconsi euro seicento/00), oltre l’IVA di legge.  

 

CIG: A0239CE88C 

CUP: F89I22000590001 

 

        IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO    

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente 

ss.mm.ii.), recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n.82, e ss.mm.ii., recante: «Codice 

dell'amministrazione digitale»; 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 

ACS|31/10/2023|DETERMINE E DECRETI 76

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


2 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato 

(nel seguito brevemente ACS); 

VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e funzionamento 

degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura»; 

 

VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione Generale Archivi, del 7 febbraio 2023 

rep. 101, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023 dell’ACS; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, concernente il «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici», e ss.mm.ii; 

VISTI gli articoli 225 e 226 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la nomina dell’11 luglio 2023 del dott. Andrea DE PASQUALE alla Direzione generale 

educazione e ricercai, cessando pertanto dall’incarico di Direttore dell’Archivio centrale dello Stato; 

VISTO il Decreto del Segretario generale, repertorio SG|21/07/2023|DECRETO 827, con cui il dott. 

Mario TURETTA ha preliminarmente avocato a sè i poteri direttivi, concernenti l’ordinaria gestione, 

dell’Archivio centrale dello Stato e conseguentemente, al fine di assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa, li ha delegati al dott. Andrea DE PASQUALE; 

CONSIDERATO che sono stati individuati dal Servizio di Conservazione e restauro, nella serie 

Invenzioni del fondo “Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, fascicoli 

particolarmente danneggiati e fragili a causa di un attacco microbiologico pregresso, causato dalla 

presenza accidentale di acqua.  Si rendono pertanto necessarie lavorazioni finalizzate alla messa in 

sicurezza della documentazione contenuta in 144 buste, al fine di migliorare lo stato di conservazione 

e permetterne la consultazione in sicurezza, evitando l’insorgenza di ulteriori fenomeni di 

degradazione;  

CONSTATATO che le prestazioni supra descritte, da porre a base della procedura, risultano essere 

di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario, essendo stato stimato dal Responsabile unico del 

progetto (nel seguito brevemente RUP) per l’importo complessivo di € 119.000,00 (diconsi euro 

centodiciannovemila/00), inclusi gli oneri della sicurezza, non soggetti al ribasso, pari ad € 600,00 

(diconsi euro seicento/00), oltre l’IVA di legge.  

CONSIDERATO che sono state individuate, sulla piattaforma elettronica MePA, tre operatori 

economici di riferimento nel settore della messa in sicurezza e del restauro dei beni archivistici e 

librari: 1) Marconi Martina impresa individuale 2) Legatoria Restauro Boldrini Aldo S.r.l. e 3) Alma 

S.r.l. con le quali può essere avviata la Rdo "Confronto di preventivi" attraverso le procedure 

previste dal portale www.acquistinretepa.it; 

COSTATATO che gli operatori suddetti sono in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e 

d’idoneità professionale, accertate, rispettivamente, tramite l’acquisizione online del DURC e del 

certificato di iscrizione alla Camera di Commercio industria Artigianato e Agricoltura di ROMA; 

 

COSTATATO che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 (Conflitto di interessi) e delle Linee guida 

dell’ANAC n. 15 (Delibera ANAC 494/2019), la procedura di gara in oggetto è effettuata in assenza 

di conflitti di interessi; 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


3 
 

  _____________________________________________ 
 ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 

CONSIDERATI i principi di semplificazione, tempestività e l’esigenza di non dilatare la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

 

COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

dell’ACS. 

 

DETERMINA 

 

− di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 (e ss.mm.ii.) dott.ssa Simona GRECO, che possiede i requisiti previsti dalle Linee 

guida ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

− di conferire l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) alla dott.ssa Emanuela 

FIORLETTA; 

 

− di attivare la Rdo Confronto di preventivi, per il servizio supra descritto, con i seguenti 

operatori economici:  

▪ Martina Marconi impresa individuale, con sede in Via Merulana 215 - 00185 

ROMA, p. Iva 16201981004, C. F.: MRCMTN86A64H501K; 

▪ Legatoria Restauro Boldrini Aldo S.r.l., con sede in Via Plutarco 18 – 00012 

GUIDONIA MONTECELIO (RM), p. Iva e C. F.: 08183121006; 
▪ Alma S.r.l., con sede in via Quinzio Flaminio 21 - 00178 ROMA, p. Iva e C. F.: 

14133501008; 
 

− che l’aggiudicazione di tale servizio avverrà nei confronti della Società che presenterà 

l’offerta migliore in base al criterio del minor prezzo e che non sarà superiore all’importo 

posto a base della procedura pari ad € 119.000,00 (diconsi euro centodiciannovemila/00), 

inclusi gli oneri della sicurezza, non soggetti al ribasso, pari ad € 600,00 (diconsi euro 

seicento/00), oltre l’IVA di legge; 

 

− che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa n. 2.02.01.10.999/MB dell’esercizio 

finanziario 2023; 

 

− di perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste dalla piattaforma elettronica 

www.acquistinretepa.it, con la stipula del contratto sottoscritto con firma digitale; 

 

− infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».   

 

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO 

Dott. Andrea DE PASQUALE 
 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it

		2023-10-31T08:41:33+0000
	DE PASQUALE ANDREA




